Bu
kelimenin yerini zamanla
hattat
almıştır. Muharrir sıfatı ile lakaplandırılan sanatkârların en eskisi
ise hat sanatı tarihinin ilk büyük merhalelerinden biri olan
Kutbetü’l-Muharrir’dir (ö. 154/771). İbnü’n-Nedîm, Kutbe’nin dört
kalem ihdas ettiğini söylerse de bunların mahiyetini açıklamaz (bk.

el-Fihrist
, s. 7). Ağız enleri birbirine nisbetle tayin edilen bu kalemlerden
birincisi
kalemü’l-celîl
idi. Bu suretle Emevîler devrinde, muhtelif tipte vesikalara
muayyen ebadda varaklar tahsisi ile bunlara uygun büyüklükte
yazılar için standart kalemler ihdas edilmiştir.

Hammâd’ın talebelerinden İbrâhim es-Siczî (veya
eş-Şecerî), -tûmâr kalemine nisbetle- sülüseyn ve sülüs diye
adlandırdığı iki kalem ihdas etti. Kâtip ve şair olan Yûsuf Lakve,
seleflerinin tesbit etmiş bulunduğu
en-nısfü’s-sakīl
den bir kalem çıkardı. Vezir Zü’r-riyâseteyn el-Fazl b. Sehl (ö.
202/818) bu kalemi çok beğendi ve ona
er-riyâsî

2 / 18

AKLÂM-I SİTTE

Ahmet TÜRKAN tarafından yazıldı.
Cumartesi, 20 Nisan 2024 13:09 - Son Güncelleme Cumartesi, 20 Nisan 2024 13:09

adını verdi. Bu kalem daha sonraları
kalemü’t-tevkīât
adını almıştır. İbrâhim es-Siczî’nin talebelerinden el-Ahvel
el-Muharrir, yine tûmâr esas olmak üzere bazı kalemler çıkarmış,
ayrıca sülüsün ve nısfın incelerine mahsus olmak üzere
hafîfü’n-nısf
ve
hafîfü’s-sülüs
ü ihdas etmiştir.

Kutbetü’l-Muharrir ile İbn Mukle (ö. 328/940) arasında gelen
sanatkârların en mühimi olan el-Ahvel’e on bir kalem ve hat isnad
edilir. Bunlar arasında müselsel (bütün harfleri birbirine bitişik
yazı), hattü’l-muâmerât, hattü’l-kı
sas gibi,
kaleme değil, yazı şekline veya belli bir kalemin tahsis edildiği
saha veya mevzûa delâlet eden adlar da vardır.

Bazı sanatkârlar bazı hatların gelişmesine daha çok
hizmet etmişlerdir. Meselâ İbn Mukle’ye kadar uzanan bu devrenin
büyük sanatkârlarından Zâkıf (Ahmed b. Muhammed), hususiyetle
sülüs üstadı idi.

İbn Mukle ile, daha doğrusu İbn Mukle kardeşlerle -yani ikisi de
vezir olan Ebû Ali Muhammed b. Ali (ö. 328/940) ve Ebû Abdullah
Hasan b. Ali (ö. 338/949) ile- hat sanatı tarihinde yeni bir devir
açıldı. İbn Mukle’lerin bu sahadaki hizmetleri umumiyetle bir arada
mütâlaa edilmiş ve hat sanatının bu simalarla yaşadığı merhaleyi
Ebû Ali İbn Mukle’nin ağır basan şahsiyeti temsil etmiştir.

Ahmed’in 347’de (958) istinsah ettiği bir eserdir (Köprülü Ktp., nr.
1507).

Bu tarzın daha ehemmiyetli bir vesikası, İbn Esed künyesiyle
meşhur Muhammed b. Esed b. Ali el-Kārî el-Bezzâz’ın (ö. 410/1019)
Ebû Abdullah İbn Mukle’nin hattı ile yazılmış bir nüshadan
(Süleymaniye Ktp., Reîsülküttâb, nr. 904) 370’te (980) “nakl” ve
istinsah ettiği bir eserdir. Nitekim el-hattü’l-mensûba dair müellifi
meçhul bir risâlede, İbnü’l-Bevvâb’ın üstadı bulunan İbn Esed için,
“Muhakkaka yakın bir nesihle şiir kitapları istinsah ederdi”
denilmektedir.

Kullanma sahalarına uygun muhtelif cesâmetlerdeki mevzûn
hatlar, İbn Mukle’nin tesbit ettiği nisbetlere bağlı olarak,
incelik-kalınlık, büyüklük-küçüklük dışında, belirgin hususiyetler
kazandı. Bu gelişme bir ıstıfâ hareketini de beraberinde getirdi.

Hat sanatının İbn Mukle’den sonraki ilk büyük merhalesi olan
İbnü’l-Bevvâb (ö. 413/1022), bu ıstıfâ hareketinin de ilk büyük
mümessilidir. Mensûb hattı daha ince hendesî nisbetlere bağlayan
İbnü’l-Bevvâb, çok sayıdaki kalemlerden doğan birbirlerine yakın

Daha sonraki asırlarda ise bu sayı yediye inmiştir. Yazıları
üç asra yakın bir müddetle mükemmel örnekler olarak taklit edilen
İbnü’l-Bevvâb’ın arkasından gidenler ona yaklaşabildikleri, onu
taklitteki başarıları nisbetinde büyük sanatkâr sayıldılar.

Hat sanatı tarihinde bir dönüm noktası olan Yâkūt el-Müsta‘sımî de
(ö. 698/1298) asıl yetişmesini İbn Mukle’nin ve bilhassa
İbnü’l-Bevvâb’ın yazılarını yıllarca incelemiş ve farkedilemeyecek
kadar başarı ile taklit etmiş olmasına borçludur. Yâkūt’un sanat
kudreti yanında kalem ağzının kesilişinde yaptığı değişiklik gibi
yeniliklerin aklâm-ı sittenin hepsine tesir ettiği muhakkaktır.

Fakat onun hizmeti bilhassa muhakkak ve
reyhânînin mükemmelleştirilmesinde görülür.

Büyük küçük her ilim, sanat ve kültür muhitinde alâka ve hatta
himaye görmekle beraber, hicrî II. asrın sonlarından VII. asrın
sonlarına kadar hat sanatının gelişmesine yön veren merkez
Bağdat oldu. Abbâsîler’in sukutundan (656/1258) ve Yâkūt’un
ölümünden sonra Bağdat bu tesirli yerini kaybetti; ilimlerin ve
sanatların hemen hemen bütün şubeleriyle alâkalı bulunan hat
sanatı İslâm dünyasının her tarafında birbirleriyle yarışan kültür
merkezlerindeki sanat hareketlerinin en göze çarpan rekabet
sahası oldu.

8 / 18

AKLÂM-I SİTTE

Ahmet TÜRKAN tarafından yazıldı.
Cumartesi, 20 Nisan 2024 13:09 - Son Güncelleme Cumartesi, 20 Nisan 2024 13:09

Hattın Abbâsîler devrinde, Bağdat’ın sukutundan sonra muhtelif
merkezlerde, hususiyetle Kahire’de ve daha sonra İstanbul’da
gördüğü rağbet ve ulaştığı seviye karşısında İbn Haldûn’un (ö.
808/1406), bu sanatın, siyasî kudret ve hâkimiyete bağlı olarak
refahın yükseldiği yerlerde inkişafına müsait zemin bulduğu
şeklindeki görüşüne (bk. el-Muḳaddime, III, 949) katılmamak
mümkün değildir.

Hat sanatı Mısır’da daha Tolunoğulları zamanında
(254-292/868-905) ulaştığı yüksek seviyeyi sonraları da korudu.
Tarihî bilgilerin ve mevcut eserlerin tetkiki, Kahire’nin bu sanatta
VIII-IX. (XIV-XV.) asra kadar Bağdat’tan sonra ikinci mühim merkez
olduğunu göstermektedir.

IX. (XV.) asrın başlarında, Mısır’da hat sanatına hâkim olan nazarî
bilgileri ve bunların tatbikî numunelerini anlamamıza ve görmemize
imkân veren eserler vardır. Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418) âbidevî
eseri Ṣubḥu’l-aʿşâ’nın hatla ilgili kısımları, Âsârî’nin (ö. 828/1425)
el-ʿİnâyetü’r-rabbâniyye
’si bunların başında gelir. Kalkaşendî Dîvânü’l-inşâ’da, zamanında
kullanılmakta olan şu altı kaleme, numaralayarak altı bab tahsis
etmiştir:
1.
Kalemü’t-tûmâr,
2.
Kalemü muhtasari’t-tûmâr,
3.

Hat nevi olarak klasik karakterini
yukarıda zikredilen hatlardan sonra kazandı. Sülüs tarzı,
muhakkakla beraber, büyük boy kalemlerle yazılan yazılara hâkim
olmaya ve celî sülüs, mimari eserlerde tercih edilen hat haline
gelmeye başladı. Baysungur b. Şâhruh b. Timur (ö. 837/1433),
Esedullāh-ı Kirmânî (ö. 892/1487) gibi sanatkârların bu tarzın
gelişmesindeki hizmetleri büyük ise de bu hususta Osmanlı
mektebinin kuruluş safhasında gelen iki sanatkârı ayrıca anmak
gerekir. Bunlar, Fâtih Camii’nde yazısı kalmış olan Edirneli Yahyâ
es-Sûfî (ö. 882/1477) ile oğlu ve talebesi olup gene Fâtih Camii’nin
kitâbesi, Bâb-ı Hümâyun’un üstündeki inşa kitâbesiyle aynı yerdeki
müsennâ âyet-i kerîme, yazılarından numune olarak kalabilen Alî b.
Yahyâ es-Sûfî’dir. Bu hattatın anılan müsennâ yazısı, sonra gelen
hattatlara asırlarca celî sülüs numunesi olmuştur.

Neshin bu derece
ehemmiyet kazanmasında Amasyalı Şeyhoğlu Hamdullah gibi bir
dehadan sonra kendisini kabul ettirebilecek derecede büyük bir
sanatkâr olan Hâfız Osman’ın da (ö. 1110/1699) hissesi vardır.
Esasen kolay okunan bir hat nevi olan nesih, bu safhalardan sonra
matbaacılıkta da tercih edilen yazı karakteri olmuştur.

Celî ıstılahının tabii cesâmetinden büyük yazılara sıfat olduğu

Celî sülüs, Fâtih devri hattatlarından Alî b. Yahyâ’nın
açtığı yolda gelişti. Amasyalı Şeyhoğlu Hamdullah’ın ve
talebelerinin celîsülüsün gelişmesine de hizmetleri geçmiştir.
Fakat bu hususta bir başka sanatkârı, Ahmed Karahisârî’yi (ö.
963/1556) anmadan geçmek mümkün değildir. Karahisârî ile oğlu
ve talebesi Hasan Çelebi’nin İstanbul’da Süleymaniye ve Edirne’de
Selimiye camilerindeki ve başka eserlerdeki Kanûnî devrinin
azamet ve vakarını hendesenin nizamında aksettiren yazıları, celî
sülüsün mimari âbideleri nasıl tamamlayan bir unsur olabildiğini
gösterir. Bu sanatkârlarla celî sülüsün büyük siması Mustafa
Râkım (ö. 1241/1825) arasında gelenler ve onu takip edenler, hat
sanatının zirveye ulaştığı ve yolun sonuna gelindiği zannının
hâkim olduğu her merhalede yeni yollar açabilmişler ve onu
tasavvurların ulaşamadığı yeni ufuklara yükseltebilmişlerdir.